的扣除非经常性损益

的净利润
45,319,567.90 37,257,637.99 21.64% 31,586,611.78

经营活动产生的现金

流量净额
32,627,526.49 26,969,356.31 20.98% 31,880,721.79

 2009 年末 2008 年末 本年末比上年末增减

（％） 2007 年末

总资产 452,430,345.62 358,906,843.04 26.06% 236,422,102.72

归属于上市公司股东

的所有者权益
354,569,580.46 311,994,572.65 13.65% 142,723,667.14

股本 186,800,000.00 93,400,000.00 100.00% 70,000,000.00

3.2 主要财务指标

单位：元

 2009 年 2008 年 本年比上年增减（％） 2007 年

基本每股收益（元/股） 0.2559 0.2487 2.90% 0.2414

稀释每股收益（元/股） 0.2559 0.2487 2.90% 0.2414

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
0.2426 0.2081 16.58% 0.2256

加权平均净资产收益率（%） 14.29% 16.55% -2.26% 26.86%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
13.54% 13.85% -0.31% 25.10%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
0.1747 0.2888 -39.51% 0.46

 2009 年末 2008 年末 本年末比上年末增减

（％） 2007 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
1.8981 3.3404 -43.18% 2.04

非经常性损益项目
√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -440,579.63

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
4,222,600.00 本期收到康县财政局财

政补贴 346 万元

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -857,502.83

所得税影响额 -438,677.63

合计 2,485,839.91 -

甘肃独一味生物制药股份有限公司 2009 年年度报告摘要

3

3.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转

股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 70,000,000 74.95% 35,000,000 35,000,000 70,000,000 140,000,00
0 74.95%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 70,000,000 74.95% 35,000,000 35,000,000 70,000,000 140,000,00
0 74.95%

 其中：境内非国有

法人持股
3,520,000 3.77% 1,760,000 1,760,000 3,520,000 7,040,000 3.77%

   境内自然人持

股
66,480,000 71.18% 33,240,000 33,240,000 66,480,000 132,960,00

0 71.18%

4、外资持股

 其中：境外法人持

股

   境外自然人持

股

5、高管股份

二、无限售条件股份 23,400,000 25.05% 11,700,000 11,700,000 23,400,000 46,800,000 25.05%

1、人民币普通股 23,400,000 25.05% 11,700,000 11,700,000 23,400,000 46,800,000 25.05%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 93,400,000 100.00% 46,700,000 46,700,000 93,400,000 186,800,00
0 100.00%

限售股份变动情况表
单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股

数
本年增加限售股

数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

阙文彬 61,600,000 0 61,600,000 123,200,000

上市前承诺：自

本公司股票上市

之日起三十六个

月内，不转让或

者委托他人管理

其本次发行前持

有的公司股份，

也不由公司收购

2011-03-06

甘肃独一味生物制药股份有限公司 2009 年年度报告摘要

4

该部分股份。

甘肃省陇南中医

药研究有限责任

公司
3,520,000 0 3,520,000 7,040,000

上市前承诺：自

本公司股票上市

之日起三十六个

月内，不转让或

者委托他人管理

其本次发行前持

有的公司股份，

也不由公司收购

该部分股份。

2011-03-06

雷付德 500,000 0 500,000 1,000,000

上市前承诺：自

本公司股票上市

之日起三十六个

月内，不转让或

者委托他人管理

其本次发行前持

有的公司股份，

也不由公司收购

该部分股份。

2011-03-06

潘  康 500,000 0 500,000 1,000,000

上市前承诺：自

本公司股票上市

之日起三十六个

月内，不转让或

者委托他人管理

其本次发行前持

有的公司股份，

也不由公司收购

该部分股份。

2011-03-06

余  盛 450,000 0 450,000 900,000

①上市前承诺：

自本公司股票上

市之日起三十六

个月内，不转让

或者委托他人管

理其本次发行前

持有的公司股

份，也不由公司

收购该部分股

份。②作为高管，

在任职期间每年

转让的股份不得

超过本人所持有

本公司股份总数

的百分之二十

五，离任后半年

内，不转让所持

的本公司股份，

并在离任六个月

后的十二月内通

过证券交易所挂

牌交易出售本公

司股票数量占其

所持有本公司股

票总数的比例不

超过 50%。

2011-03-06

段志平 300,000 0 300,000 600,000
①上市前承诺：

自本公司股票上

市之日起三十六

2011-03-06

甘肃独一味生物制药股份有限公司 2009 年年度报告摘要

5

个月内，不转让

或者委托他人管

理其本次发行前

持有的公司股

份，也不由公司

收购该部分股

份。②作为高管，

在任职期间每年

转让的股份不得

超过本人所持有

本公司股份总数

的百分之二十

五，离任后半年

内，不转让所持

的本公司股份，

并在离任六个月

后的十二月内通

过证券交易所挂

牌交易出售本公

司股票数量占其

所持有本公司股

票总数的比例不

超过 50%。

李育飞 250,000 0 250,000 500,000

①上市前承诺：

自本公司股票上

市之日起三十六

个月内，不转让

或者委托他人管

理其本次发行前

持有的公司股

份，也不由公司

收购该部分股

份。②作为高管，

在任职期间每年

转让的股份不得

超过本人所持有

本公司股份总数

的百分之二十

五，离任后半年

内，不转让所持

的本公司股份，

并在离任六个月

后的十二月内通

过证券交易所挂

牌交易出售本公

司股票数量占其

所持有本公司股

票总数的比例不

超过 50%。

2011-03-06

史晓明 200,000 0 200,000 400,000

①上市前承诺：

自本公司股票上

市之日起三十六

个月内，不转让

或者委托他人管

理其本次发行前

持有的公司股

份，也不由公司

收购该部分股

2011-03-06

甘肃独一味生物制药股份有限公司 2009 年年度报告摘要

6

份。②作为高管，

在任职期间每年

转让的股份不得

超过本人所持有

本公司股份总数

的百分之二十

五，离任后半年

内，不转让所持

的本公司股份，

并在离任六个月

后的十二月内通

过证券交易所挂

牌交易出售本公

司股票数量占其

所持有本公司股

票总数的比例不

超过 50%。

吴天健 200,000 0 200,000 400,000

上市前承诺：自

本公司股票上市

之日起三十六个

月内，不转让或

者委托他人管理

其本次发行前持

有的公司股份，

也不由公司收购

该部分股份。

2011-03-06

米  洁 200,000 0 200,000 400,000

上市前承诺：自

本公司股票上市

之日起三十六个

月内，不转让或

者委托他人管理

其本次发行前持

有的公司股份，

也不由公司收购

该部分股份。

2011-03-06

姜  延 200,000 0 200,000 400,000

上市前承诺：自

本公司股票上市

之日起三十六个

月内，不转让或

者委托他人管理

其本次发行前持

有的公司股份，

也不由公司收购

该部分股份。

2011-03-06

施雪峰 200,000 0 200,000 400,000

上市前承诺：自

本公司股票上市

之日起三十六个

月内，不转让或

者委托他人管理

其本次发行前持

有的公司股份，

也不由公司收购

该部分股份。

2011-03-06

祝  文 180,000 0 180,000 360,000

上市前承诺：自

本公司股票上市

之日起三十六个

月内，不转让或

2011-03-06

甘肃独一味生物制药股份有限公司 2009 年年度报告摘要

7

者委托他人管理

其本次发行前持

有的公司股份，

也不由公司收购

该部分股份。

史晓黎 180,000 0 180,000 360,000

上市前承诺：自

本公司股票上市

之日起三十六个

月内，不转让或

者委托他人管理

其本次发行前持

有的公司股份，

也不由公司收购

该部分股份。

2011-03-06

芦才勇 150,000 0 150,000 300,000

上市前承诺：自

本公司股票上市

之日起三十六个

月内，不转让或

者委托他人管理

其本次发行前持

有的公司股份，

也不由公司收购

该部分股份。

2011-03-06

林世喜 150,000 0 150,000 300,000

上市前承诺：自

本公司股票上市

之日起三十六个

月内，不转让或

者委托他人管理

其本次发行前持

有的公司股份，

也不由公司收购

该部分股份。

2011-03-06

黄  蕊 150,000 0 150,000 300,000

①上市前承诺：

自本公司股票上

市之日起三十六

个月内，不转让

或者委托他人管

理其本次发行前

持有的公司股

份，也不由公司

收购该部分股

份。②作为高管，

在任职期间每年

转让的股份不得

超过本人所持有

本公司股份总数

的百分之二十

五，离任后半年

内，不转让所持

的本公司股份，

并在离任六个月

后的十二月内通

过证券交易所挂

牌交易出售本公

司股票数量占其

所持有本公司股

票总数的比例不

2011-03-06

甘肃独一味生物制药股份有限公司 2009 年年度报告摘要

8

超过 50%。

李  平 150,000 0 150,000 300,000

上市前承诺：自

本公司股票上市

之日起三十六个

月内，不转让或

者委托他人管理

其本次发行前持

有的公司股份，

也不由公司收购

该部分股份。

2011-03-06

李志祥 110,000 0 110,000 220,000

①上市前承诺：

自本公司股票上

市之日起三十六

个月内，不转让

或者委托他人管

理其本次发行前

持有的公司股

份，也不由公司

收购该部分股

份。②作为高管，

在任职期间每年

转让的股份不得

超过本人所持有

本公司股份总数

的百分之二十

五，离任后半年

内，不转让所持

的本公司股份，

并在离任六个月

后的十二月内通

过证券交易所挂

牌交易出售本公

司股票数量占其

所持有本公司股

票总数的比例不

超过 50%。

2011-03-06

应传斌 100,000 0 100,000 200,000

上市前承诺：自

本公司股票上市

之日起三十六个

月内，不转让或

者委托他人管理

其本次发行前持

有的公司股份，

也不由公司收购

该部分股份。

2011-03-06

罗曾霞 100,000 0 100,000 200,000

上市前承诺：自

本公司股票上市

之日起三十六个

月内，不转让或

者委托他人管理

其本次发行前持

有的公司股份，

也不由公司收购

该部分股份。

2011-03-06

马  兵 100,000 0 100,000 200,000
上市前承诺：自

本公司股票上市

之日起三十六个

2011-03-06

甘肃独一味生物制药股份有限公司 2009 年年度报告摘要

9

月内，不转让或

者委托他人管理

其本次发行前持

有的公司股份，

也不由公司收购

该部分股份。

李丽霞 100,000 0 100,000 200,000

上市前承诺：自

本公司股票上市

之日起三十六个

月内，不转让或

者委托他人管理

其本次发行前持

有的公司股份，

也不由公司收购

该部分股份。

2011-03-06

刘  浚 100,000 0 100,000 200,000

上市前承诺：自

本公司股票上市

之日起三十六个

月内，不转让或

者委托他人管理

其本次发行前持

有的公司股份，

也不由公司收购

该部分股份。

2011-03-06

黄  英 80,000 0 80,000 160,000

①上市前承诺：

自本公司股票上

市之日起三十六

个月内，不转让

或者委托他人管

理其本次发行前

持有的公司股

份，也不由公司

收购该部分股

份。②作为高管，

在任职期间每年

转让的股份不得

超过本人所持有

本公司股份总数

的百分之二十

五，离任后半年

内，不转让所持

的本公司股份，

并在离任六个月

后的十二月内通

过证券交易所挂

牌交易出售本公

司股票数量占其

所持有本公司股

票总数的比例不

超过 50%。

2011-03-06

郭  凯 60,000 0 60,000 120,000

①上市前承诺：

自本公司股票上

市之日起三十六

个月内，不转让

或者委托他人管

理其本次发行前

持有的公司股

2011-03-06

甘肃独一味生物制药股份有限公司 2009 年年度报告摘要

10

份，也不由公司

收购该部分股

份。②作为高管，

在任职期间每年

转让的股份不得

超过本人所持有

本公司股份总数

的百分之二十

五，离任后半年

内，不转让所持

的本公司股份，

并在离任六个月

后的十二月内通

过证券交易所挂

牌交易出售本公

司股票数量占其

所持有本公司股

票总数的比例不

超过 50%。

李世珍 60,000 0 60,000 120,000

上市前承诺：自

本公司股票上市

之日起三十六个

月内，不转让或

者委托他人管理

其本次发行前持

有的公司股份，

也不由公司收购

该部分股份。

2011-03-06

潘  宇 60,000 0 60,000 120,000

①上市前承诺：

自本公司股票上

市之日起三十六

个月内，不转让

或者委托他人管

理其本次发行前

持有的公司股

份，也不由公司

收购该部分股

份。②作为高管，

在任职期间每年

转让的股份不得

超过本人所持有

本公司股份总数

的百分之二十

五，离任后半年

内，不转让所持

的本公司股份，

并在离任六个月

后的十二月内通

过证券交易所挂

牌交易出售本公

司股票数量占其

所持有本公司股

票总数的比例不

超过 50%。

2011-03-06

谌茂斌 50,000 0 50,000 100,000

①上市前承诺：

自本公司股票上

市之日起三十六

个月内，不转让

2011-03-06

甘肃独一味生物制药股份有限公司 2009 年年度报告摘要

11

或者委托他人管

理其本次发行前

持有的公司股

份，也不由公司

收购该部分股

份。②作为高管，

在任职期间每年

转让的股份不得

超过本人所持有

本公司股份总数

的百分之二十

五，离任后半年

内，不转让所持

的本公司股份，

并在离任六个月

后的十二月内通

过证券交易所挂

牌交易出售本公

司股票数量占其

所持有本公司股

票总数的比例不

超过 50%。

合计 70,000,000 0 70,000,000 140,000,000 － －

4.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 29,150

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售条件股份

数量
质押或冻结的股份数

量

阙文彬 境内自然人 65.95% 123,200,000 123,200,000 34,000,000

甘肃省陇南中医药研究有限

责任公司
境内非国有法

人
3.77% 7,040,000 7,040,000 7,040,000

中国建设银行－泰达荷银市

值优选股票型证券投资基金
境内非国有法

人
1.07% 2,000,000 0

雷付德 境内自然人 0.54% 1,000,000 1,000,000 0

潘康 境内自然人 0.54% 1,000,000 1,000,000 0

余盛 境内自然人 0.48% 900,000 900,000 0

段志平 境内自然人 0.32% 600,000 600,000 0

李育飞 境内自然人 0.27% 500,000 500,000 0

杨蓉 境内自然人 0.22% 404,800 0

史晓明 境内自然人 0.21% 400,000 400,000 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类